
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400187

187

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2022 - UASG 389.185

O CFMV, por intermédio de seu Presidente, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 12/2022 (SRP) (UASG 389.185), para a prestação de serviços, sob
demanda, de eventos e correlatos para o Conselho Federal de Medicina Veterinária -
CFMV, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, sendo o
objeto desta licitação adjudicado e homologado a empresa: WELCOME SERVIÇOS E
EVENTOS LTDA (CNPJ: 11.654.689/0001-94), sendo o valor total estimado de R$
1.228.412,00. Processo Eletrônico SUAP: 0110035.00000116/2022-32. Fundamento: Lei nº
10.520/2002, Decretos nºs 7.892/2013 e 10.024/2019, e, subsidiariamente, Lei nº
8.666/1993.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600021.000025/2021-79
Inexigibilidade n° 007/2021
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação continuada de serviços de suporte técnico
de 08 (oito) licenças do SISCON.Net.
Valor: R$ 45.611,76
Vigência: 31/12/2022 a 30/12/2023

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00146.000451/2021-25. Contrato: 14/2021.Espécie: 1º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; registrar a supressão de
quantidade do subitem 2.1 em 25% (vinte e cinco por cento); e aplicar o reajuste, pelo
INPC. Fundamento legal: o artigo 57, inciso IV e art. 65, inciso I, §1º, ambos da Lei Nº 8.666
de 1993. Contratado (a): SOFTEXPERT SOFTWARE S.A, CNPJ sob o n° 00.449.824/0001-43.
Assinaturas: pelo(a) Contratante: Nadia Somekh, Presidente do CAU/BR; pelo (a)
Contratado(a): Hermínio Walmor Gonçalves, Procurador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 13/2022/Processo 1586448/2022/Objeto: contratação da pessoa física
para a elaboração de Anteprojeto, Projeto Executivo e Projetos Complementares do
Projeto Vencedor do Concurso, que serão posteriormente doados à Universidade Federal
de Goiás (UFG) para que esta execute o projeto de arquitetura para abrigo e assegure aos
refugiados assistência técnica pública e gratuita para o projeto e, subsídio para construção
de habitação de interesse social no Estado de Goiás, conforme Lei Federal nº
11.888/2008/Contratada: DANIEL SIMAAN FRANÇA/Valor do contrato: R$ 35.000 (trinta e
cinco mil reais)/Modalidade: Concurso Público/Contrato assinado em 07/12/2022/Vigência:
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura do contrato/Signatários:
Fernando Camargo Chapadeiro (contratante) e Daniel Simaan França (contratada).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022- UASG 926285

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul declarou
vencedoras, no Pregão Eletrônico por SRP nº 16/2022, para eventual aquisição de material
de estoque, as empresas VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA 94707537049, CNPJ
17.579.774/0001-11, em relação ao grupo 2 e ao item 10, cuja soma total é de R$
2.386,70.; M T M - EGOPEL EMPRESA GOIANA DE PAPEL LTDA, CNPJ 22.086.509/0001-31,
em relação ao item 14, cuja soma total é de R$ 3.600,00; VOLT MATERIAIS ELETRICO S
EIRELI, CNPJ 26.507.653/0001-55, em relação aos grupos 8 e 9, cuja soma total é de R$
38.231,60; BRAGA COMERCIA DO TINTAS LTDA, CNPJ 27.022.848/0001-78, em relação ao
grupo 7, cuja soma total é de R$ 2.505,60; KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ
27.403.752/0001-50, em relação aos grupos 4 e 5, cuja soma total é de R$ 17.546,40; S&F
COMPANY IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 30.258.077/0001-27, em relação ao
grupo 1, cuja somo total é de R$ 67.454,00; e AUTO PECAS ALVORADA LTDA, CNPJ
94.882.339/0001-02, em relação ao grupo 6, cuja soma total é de R$ 6.874,00. Não
receberam propostas os grupos 3 e 10, bem como o item 54.Responsável pelo julgamento:
Aliakyn Laguna Kersbaumer da Silva, Pregoeiro.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

MENOR PREÇO GLOBAL - UASG: 926.507
Proc. Adm. nº 068/2022. Pregão Eletrônico n° 012/2022. Tipo: menor preço

global. Objeto: contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de
Produção de Jogos Eletrônicos ("games") a serem executados por execução indireta, via
regime de empreitada por preço global, conforme especificações e condições constantes
do Anexo 1, compreendendo todas as etapas de produção e desenvolvimento até a
entrega do "demo" jogável e a disponibilização do Produto Final para "download" no sítio
eletrônico do CAU/SP, ou em outro sítio mediante autorização expressa do CAU/SP,
incluindo a manutenção, atualização e relatórios; Edital disponível a partir de 14/12/2022
no endereço eletrônico http://transparencia.causp.gov.br ou pelo sítio
www.compras.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Sessão Pública: 27/12/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOIR MONTEIRO NEVES
Pregoeiro

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2022

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia
federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para
conhecimento de quantos possam interessar, que foi publicado no sítio eletrônico do
CAU/SP o edital de Chamamento Público nº 008/2022 - CAU EDUCA NO TERRITÓRIO
PAULISTA, processo administrativo nº 00179.00000113/2022-88, a ser realizado em
conformidade com a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações; e nos
termos do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, com a finalidade de Selecionar
Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria com o Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU / SP , por meio de Termo de Fomento, para

o desenvolvimento e a execução de projetos de "DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO EM ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL NO TERRITÓRIO PAULISTA", mediante as condições estabelecidas no edital
e seus anexos. As propostas deverão ser entregues até o dia 07 de Fevereiro de 2022,
em horário e condições previstas no edital. As informações sobre o edital estão à
disposição dos interessados no sítio eletrônico do CAU/SP,
http://transparencia.causp.gov.br/, acessando a área de Licitações/Chamadas
Públicas/Chamamento Público nº 008/2022, e por meio do e-mail
edital.parceria@causp.gov.br.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
CNPJ 14.998.009/0001-48

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 476901.001859/2022-46, em 04/05/2022. OBJETO: Aquisição de 1 (um)
certificado digital para pagamento de impostos trabalhistas, da receita federal e
municipais. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, conforme previsto no Inciso II do
Artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 25/05/2022, pelo
Diretor Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal.
CONTRATADA: SERASA S.A., CNPJ N° 62.173.620/0001-80. Valor: R$229,00 (duzentos e
vinte e nove reais). Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.050 - Outros Serviços
Técnicos. Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.003423/2022-91, em 29/07/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada com fornecimento/disponibilização de espaço físico, recursos humanos,
serviços técnicos, locação de equipamentos, montagens e desmontagens de ambientes,
coffe break, e demais artefatos necessários à consecução das atividades correlatas.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, conforme previsto no Inciso II do Artigo 75 da Lei
nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 30/08/2022, pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal. CONTRATADA: CBB
ADMINISTRAÇÃO HOTELEIRA E COMERCIAL LTDA, (HOTEL MERCURE SALVADOR PITUBA).
Valor: R$16.221,75 (dezesseis mil duzentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos).
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.050 - Serviços de Organização de Eventos. Adm.
Maria da Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.003606/2022-15, em 09/08/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em avaliação da eficiência energética para as salas 401, 402, 601 e 602 desta
Autarquia Federal, com o objetivo de obter uma maior economia nos custos de energia,
com maior eficiência energética e redução nos gastos de energia elétrica das referidas
salas. Fundamento Legal: Dispensa de licitação, conforme previsto no Inciso II do Artigo 75
da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 20/09/2022, pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal. CONTR AT A DA :
JMCPROJETOS - SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
N°13.231.577/0001-56. Valor: R$4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais). Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.022 - Demais Serviços Profissionais. Adm. Maria da Graça Pitiá
Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.003600/2022-30, em 09/08/2022. OBJETO: Serviço de locação de
veículos na cidade de Salvador. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, conforme
previsto no Inciso II do Artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de
Dispensa: 30/08/2022, pelo Diretor Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro
Lubián Carbalhal. CONTRATADA: LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ Nº 16.670.085/0001-55.
Valor: R$3.489,87 (três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos).
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.001 - Locação de Veículos. Adm. Maria da
Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.004125/2022-19, em 06/09/2022. OBJETO: Aquisição de Materiais de
Limpeza Fundamento Legal: Dispensa de licitação, conforme previsto no Inciso II do Artigo
75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 26/09/2022, pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal. CONTR AT A DA :
BERTOLIMP COMERCIO DE PRODUTOS DESCARTAVEIS EIRELI, CNPJ N° 41.399.640/0001-01.
Valor:R$5.422,12. Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 - Materiais de Higiene,
Limpeza e Conservação. Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.004332/2022-73, em 22/09/2022. OBJETO: Serviço de recarga de gás do
split Spring Midea de 30.000 BTU´s localizado na sala 602 e recarga de gás do split Springer
Midea de 22.000 BTU´s localizado na sala dos servidores, pertencentes a este CRA-BA.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação, conforme previsto no Inciso II do Artigo 75 da Lei
nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 26/09/2022, pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal. CONTR AT A DA :
MONT-FRIO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ Nº 16.168.783/0001-57. Valor: R$760,00 (setecentos
e sessenta reais). Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.029 - Manutenção e Conservação
Bens Móveis. Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº 477.

Processo nº 476901.004614/2022-71, em 10/10/2022. OBJETO: Serviços de remoção e
instalação de 01 (um) aparelho de AR-Condicionado, modelo Split 48.000 BTU´s.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, conforme previsto no Inciso II do Artigo 75 da Lei
nº 14.133, de 1º de abril 2021. Declaração de Dispensa: 18/11/2022, pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Ramiro Lubián Carbalhal. CONTR AT A DA :
SEMPREFRIO COMERCIO E SERVICOS EM AR-CONDICIONADO LTDA, CNPJ Nº
32.829.314/0001-98. Valor: R$2.100,00 (dois mil e cem reais). Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.04.022 - Demais Serviços Profissionais. Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto -
Presidente - CRA-BA Nº 477.

CNPJ 14.998.009/0001-48

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Administrativo SEI nº 476901.004576/2022-56. CONTRATO Nº 32/2022/CRA-
BA. Objeto: Contratação de Link Dedicado do CRA-BA, com exceção dos link's GPON,
operação e manutenção de acesso à Internet (link principal), síncrono, dedicado à
internet, na velocidade mínima de 200Mbps, usando infraestrutura de fibra óptica com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana,
a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de
comunicação de dados de ativa a ser instalado no Datacenter do Conselho Regional de
Administração da Bahia - CRA-BA. Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de
dezembro de 2022, e findando-se em 30 de novembro de 2023. O valor global
estimado referente ao período deste Contrato é de R$ 19.188,00 (dezenove mil, cento
e oitenta e oito reais), conforme documentos constantes nos autos. Data da
Assinatura: 16/11/2022. Contratada: ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ
sob nº 08.772.214/0001-98. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, conforme
previsto no Inciso II do Artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021, cujo valor total
da aquisição, é inferior a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta
e um centavos). Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.037 - Serviços de Internet.
Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto. Presidente do CRA-BA. CRA-BA nº 477.

Processo Administrativo SEI nº 476901.004576/2022-56. CONTRATO Nº 31/202 2 / C R A - BA
Objeto: Contratação de Link Dedicado do CRA-BA, com exceção dos link's GPON,
operação e manutenção de acesso à Internet (link de contingência), síncrono, dedicado
à internet, na velocidade mínima de 200Mbps, usando infraestrutura de fibra óptica
com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da
semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de
link de comunicação de dados de ativa a ser instalado no Datacenter do Conselho
Regional de Administração da Bahia - CRA-BA. Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dlink
Realce

dlink
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-14T00:17:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




